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METAFORA REDAKTORA

P ozostając przy tym muzycznym porównaniu moż-
na napisać, że w przypadku burmistrza Dariusza 
Waluszczyka i Rady Miejskiej w aktualnym składzie 

możemy mówić o albumie debiutanckim, jakim jest uchwa-
lenie pierwszego w tej kadencji budżetu gminy przyjętego 
na rok 2025. Na naszych łamach prezentujemy jego naj-
ważniejsze założenia, z przekonaniem, że lider grupy U2 
ma rację. Dobrze zaplanowany budżet jest podstawowym 
narzędziem nadawania temu wycinkowi świata jakim jest 
terytorium naszej gminy pożądanego kształtu i zmieniania 
go na lepsze. Na ostateczną ocenę tego dzieła przyjdzie nam 
poczekać przez najbliższych dwanaście miesięcy.

Bohater z okładki tego wydania „Kuriera Siewierskiego” 
wydanie pierwszej autorskiej płyty długogrającej ma jeszcze 
przed sobą. Za sobą ma natomiast, mimo bardzo młodego 

Syndrom drugiej płyty 
Kiedy jeszcze pierwszy numer nowego „Kuriera Siewierskiego” był w drukarni, rozpoczęliśmy inten-
sywne prace nad kolejną edycją czasopisma. Miłośnicy muzyki doskonale wiedzą, że istnieje zjawisko 
określane mianem: „syndromu drugiej płyty”. Jeśli wydanie pierwszej zakończyło się sukcesem, to 
wydanie drugiej staje się prawdziwym probierzem sił twórczych. Nadszedł czas, aby nasz zespół 
redakcyjny z tym wyzwaniem się zmierzył

Świat jest bardziej plastyczny niż myślisz 
i czeka, aż nadasz mu kształt.
 Bono 

wieku, całą serię sukcesów. To właśnie o takich talentach 
jak trzynastoletni dziś Filip Robak zwykło się mówić, że 
znakomicie się zapowiadają. Zachęcamy do zapoznania się 
z jego sylwetką i dotychczasowymi osiągnięciami. Poznajcie 
motywacje i inspiracje młodego wokalisty. Bardzo jesteśmy 
ciekawi, jak będzie przebiegać jego dalsza artystyczna droga 
i dokąd go zaprowadzi. 

W tym numerze podsumowujemy również rok 2024 oraz 
wspominamy o tym, co wydarzyło się w naszej gminie 
w grudniu i w styczniu, w tym o Barbórce, spotkaniach 
wigilijnych i jarmarku bożonarodzeniowym, który w takiej 
formule zorganizowany został na siewierskim rynku po raz 
pierwszy. Stałą rubryką jest też kalendarium zapowiadające 
najciekawsze wydarzenia w gminie w kolejnym miesiącu, 
w tym przypadku w lutym 2025 roku. Zachęcamy do lektury.

R N

Płyty płytami, ale każdego prawdziwego artystę weryfikują tak naprawdę występy na żywo. Wiedzą o tym doskonale dzieci, które wystąpiły na scenie w czasie jarmarku świątecznego



KURIER SIEWIERSKI

2  

GMINA

N a koniec 2024 roku w naszej gminie mieszkało 
12 417 osób. Pod względem płci, gmina jest nieco 
bardziej sfeminizowana. 6 468 kobiet tu mieszka-

jących stanowi nieco ponad 52% populacji, a 5 949 męż-
czyzn – niespełna 48%. Zdecydowana większość osób, bo 
aż 12 154, zameldowanych jest na stałe. Natomiast liczba 
mieszkańców czasowych wyniosła zaledwie 263. Wśród 
mieszkańców naszej gminy znajdowało się 166 cudzoziem-
ców. 37 spośród nich zameldowanych jest na pobyt stały, 
a 129 na pobyt czasowy. 

W 2024 roku w gminie urodziło się 94 dzieci. Wśród no-
worodków było 40 dziewczynek i 54 chłopców. Najczęściej 
nadawanymi imionami byli Szymon (5), Kacper (3) i Hen-
ryk (3) wśród chłopców, a także Maja (3) oraz Antonina, 

Pola, Nadia, Laura, Alicja, Zuzanna, Zoja i Zoya (po 2) wśród 
dziewczynek. 

Po drugiej stronie bilansu demograficznego, w  gminie 
odnotowano 142 zgony. Wśród zmarłych były 62 kobiety 
i 80 mężczyzn. Wszyscy byli stałymi mieszkańcami. Choć 
w gminie Siewierz odnotowano większą liczbę zgonów niż 
urodzeń, to wciąż pozostaje ona miejscem o stosunkowo 
stabilnej demografii. W Urzędzie Stanu Cywilnego w Sie-
wierzu w poprzednich 12 miesiącach zarejestrowano 51 
związków małżeńskich. 

MIASTO SIEWIERZ
5 668
45,6%

DZIESIĘĆ SOŁECTW
6 749

54,4%

MIEJSCE ZAMIESZKANIA
liczba mieszkańców ogółem: 12 417

KOBIETY
6 468
52,1%

MĘŻCZYŹNI
5 949

47,9%

PŁEĆ
liczba mieszkańców ogółem: 12 417

MIESZKAŃCY STALI
12 154
97,9%

MIESZKAŃCY CZASOWI
263

2,1%

RODZAJ POBYTU
liczba mieszkańców ogółem: 12 417

POBYT STAŁY
37
22,3%

POBYT CZASOWY
129

77,7%

CUDZOZIEMCY W GMINIE
liczba cudzoziemców ogółem: 166

J U S T Y N A  K U B I C K A

Ten młody mężczyzna w 2024 roku zasilił szeregi mieszkańców naszej gminy

Rok 2024 
w przełożeniu  
na liczby
Początek nowego roku to okazja do podsumo-
wania poprzednich dwunastu miesięcy. Jaki był 
rok 2024 w gminie Siewierz w ujęciu statystycz-
nym? Niechaj przemówią liczby
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Większość stanowiły śluby wyznaniowe, których było 28. 
Ślubów cywilnych odnotowano 18, z czego 2 ceremonie 
odbyły się poza lokalem USC, w plenerze. Ponadto zare-
jestrowano 5 transkrypcji, czyli ślubów zawartych poza 
granicami Polski. 

Ciekawostką jest fakt, że obywatele Polski zawierali 
związki małżeńskie również z obcokrajowcami, w tym 
z obywatelami: Niemiec, Bułgarii, Gambii, Turcji, Tunezji, 
Włoch i Ukrainy. Dane te oddają różnorodność i coraz 
bardziej otwarty charakter mieszkańców naszej gminy, 
która przyciąga cudzoziemców, co świadczy o tym, że 
z  różnych powodów postrzegana jest jako atrakcyjne 
miejsce do zamieszkania.

Oto jedna spośród 51 par, które w ubiegłym roku stanęły na ślubnym kobiercu Inni nowożeńcy, których wejście na nową drogę życia usłane zostało płatkami białych róż

Choć w gminie Siewierz odnotowano 
większą liczbę zgonów niż urodzeń, 
to wciąż pozostaje ona miejscem 
o stosunkowo stabilnej demografii.
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N a wstępie podkreślmy, że nasza 
gmina, podobnie jak wszystkie 
samorządy w Polsce, musia-

ła w ostatnich latach zmierzyć się ze 
zmniejszeniem środków finansowych 
pochodzących z podatku dochodowe-
go i fatalnym brzemieniem reformy 
określanej mianem Polski Ład, a także 
ze skutkami pandemii Covid-19, wojny 
na Ukrainie, kryzysu energetycznego 
i bardzo wysoką inflacją. W takiej sy-
tuacji skonstruowanie budżetu na 2025 
rok, który w optymalnym stopniu za-
spokoi potrzeby mieszkańców, było nie 
lada wyzwaniem. 

Rada Miejska przyjęła budżet na rok 2025, 
uwzględniający istotne zmiany w syste-
mie finansowania samorządów i ambitne 
plany inwestycyjne. Budżet przewiduje 

znaczane są na rozmaite inwestycje słu-
żące rozwojowi gminy. W nadchodzą-
cym roku będzie to kwota 48,7 miliona 
złotych, która jest ponad pięciokrotnie 
wyższa niż w 2015 roku i o prawie 46% 
wyższa niż w dotychczas rekordowym 
pod tym względem roku 2022 (wykres 
2). Oczywiście, przy dokonywaniu 
tego typu porównań trzeba pamiętać 
o wskaźniku inflacji, która ze względu 
na pandemię Covid-19 i wojnę w Ukra-
inie w ostatnich latach była dotkliwie 
wysoka. Wystarczy wspomnieć, że infla-
cja skumulowana CPI w ostatnich pięciu 
latach wyniosła prawie 42,67%.

Dodajmy, że wydatki majątkowe będą 
stanowić w 2025 roku ponad 35% 
wszystkich zaplanowanych wydatków 
(wykres 3).

Najwyższy budżet w historii gminy
Na sesji rady miejskiej, która odbyła się 16 grudnia 2024 roku, został uchwalony budżet Miasta 
i Gminy Siewierz na 2025 rok. Godny podkreślenia jest fakt, że za jego przyjęciem opowiedzieli się 
wszyscy radni, bez wyjątku. Jednogłośnie poparli oni plan gospodarowania dostępnymi środkami 
finansowymi w ciągu najbliższych dwunastu miesięcy

Wykres 1. Budżet Miasta i Gminy Siewierz w latach 2014-2025

dochody na poziomie 114,1 miliona zło-
tych i wydatki wynoszące 137,7 miliona 
złotych, co oznacza deficyt w wysokości 
nieco ponad 23,6 miliona złotych.

Budżet miasta i gminy Siewierz zapla-
nowany na 2025 rok jest rekordowo 
wysoki i zamknie się kwotą niemal 138 
milionów złotych. Będzie ponad trzy-
krotnie wyższy niż dziesięć lat temu, 
kiedy to wynosił niecałe 45 milionów. 
Dotychczas miasto i gmina Siewierz 
najwyższym budżetem dysponowała 
w 2022 roku. Było to łącznie ponad 109 
milionów złotych, a więc o 29 milionów, 
czyli o prawie 27% niższy (wykres 1).

Zdecydowanie najwyższe będą też 
w nadchodzącym roku tzw. wydatki 
majątkowe, które w lwiej części prze-

R N
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Dochody gminy Siewierz zaplanowa-
no w oparciu o informacje otrzymane 
z Ministerstwa Finansów i na podsta-
wie danych wewnętrznych. Po wpro-
wadzeniu nowych zasad finansowania 
samorządów, to co zostało zabrane gmi-
nie i jej mieszkańcom przez poprzedni 
rząd i program Polski Ład, teraz od-
dane zostało, niestety, tylko w części. 
W tej sytuacji w budżecie na 2025 rok 
dochody bieżące zaplanowano na po-
ziomie 95,6 miliona złotych, natomiast 
dochody majątkowe na poziomie 18,5 
miliona złotych. Wykres 4 przedsta-
wia strukturę planowanych dochodów 
z uwzględnieniem ich źródeł.

Gmina Siewierz, podobnie jak wszyst-
kie inne samorządy w Polsce, zmierzy 
się w 2025 roku z rosnącymi koszta-
mi usług i wynagrodzeń, szczególnie 
w sektorze oświaty, gdyż zaplanowane 
zostały podwyżki płac dla nauczycieli. 
Przyjęty budżet ma na celu zapewnie-
nie stabilnego funkcjonowania gminy 
oraz realizację strategicznych inwesty-
cji. Mieszkańcy mogą spodziewać się 
kontynuacji kluczowych zadań oraz 
zwiększenia nakładów na transport pu-
bliczny, edukację i ochronę środowiska.

Wydatki majątkowe w zdecydowanej 
większości przeznaczone zostaną na 
zrealizowanie inwestycji, które rozpo-
częte zostały w 2023 i 2024 roku. Będą 
to, przede wszystkim, modernizacje 
i przebudowy dróg, na które w sumie 
przeznaczonych zostanie ponad 33,5 

wych, preferencyjnych warunkach. Są 
to nowe zasoby finansowe oferowane 
przez Ministerstwo Funduszy i Polity-
ki Regionalnej z przeznaczeniem na 
wsparcie zielonej transformacji miast 
i gmin. Największą zaletą tego rozwią-
zania jest fakt, że Bank Gospodarstwa 
Krajowego zrefunduje naszej gminie 
pieniądze wydane wcześniej na zadania 
z zakresu: ochrony środowiska, łagodze-
nia skutków zmian klimatycznych, czy 
poprawy jakości życia i zdrowia miesz-
kańców. W ten sposób BGK zrekompen-
suje sfinansowanie tych zadań, nadra-
biając niejako opóźnione uruchomienie 

Za przygotowanie projektu budżetu odpowiadała Skarbnik Miasta i Gminy Siewierz, Agnieszka Zarychta

Wykres 2. Wydatki majątkowe gminy w latach 2014-2025

miliona złotych. Należy podkreślić, 
że realizacja tak wielu inwestycji za-
procentuje w przyszłości. Nowe drogi 
i chodniki będą służyć przez wiele lat, 
bez konieczności ich naprawiania i ła-
tania dziur, co pozwoli znacząco ogra-
niczyć wydatki bieżące gminy. 

Aby możliwe było zrealizowanie wszyst-
kich rozpoczętych wcześniej, a także no-
wych zadań, w bieżącym roku gmina 
Siewierz planuje pozyskanie środków 
unijnych pochodzących z Krajowego 
Planu Odbudowy w postaci pożyczki, 
z której można skorzystać na wyjątko-
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środków unijnych z Krajowego Planu 
Odbudowy. Dodatkowymi atutami, 
zwiększającymi atrakcyjność tej opcji 
są: gwarancja częściowego umorzenia 
pozyskanej pożyczki, karencja i okres 
spłaty oraz bardzo niskie koszty jej ob-
sługi. W zależności od rodzaju zadania 
wynoszą one zaledwie 1% lub nawet 
0%. Aktualnie trwa szacowanie wyso-
kości możliwej do uzyskania pomocy 
i opracowywanie wniosku w tej spra-
wie. Po złożeniu i akceptacji wniosku 
będzie znana ostateczna kwota dofinan-
sowania, która w znacznym stopniu po-
kryje zaplanowany w budżecie deficyt.

 h ponad 6,2 mln zł na infrastrukturę 
i sprzęt przeciwpożarowy, w celu 
podniesienia poziomu bezpieczeń-
stwa mieszkańców i ich dobytku,

 h ponad 3,8 mln zł na kulturę 
i ochronę dziedzictwa, aby móc 
zapewnić różnorodną i atrakcyjną 
oferty kulturalną,

 h ponad 2,6 mln zł na rozwój sportu, 
w celu upowszechniania uprawia-
nia sportu i promocji zdrowego 
stylu.

Dodajmy, gmina ze swego budżetu 
udziela wielu dotacji dla organizacji 
społecznych, wspierając w ten sposób 
rozwój działalności społecznej i kultu-
ralnej mieszkańców, ze szczególnym 
uwzględnieniem seniorów i osób nie-
pełnosprawnych. 

Gmina dotuje także kluby sportowe, 
promując rozwój postaw prozdrowot-
nych. Wspiera również podmioty nie-
publiczne zajmujące się edukacją. Ogó-
łem na dotacje dla organizacji spoza 
sektora finansów publicznych w 2025 
roku przeznaczonych będzie ponad 6 
milionów złotych i ponad 1 milion zło-
tych na wydatki majątkowe.

Za bieżące utrzymanie dróg, terenów 
zielonych i porządek w gminie odpo-
wiada Zakład Usług Wodnych i Ka-
nalizacyjnych w Siewierzu. Na jego 
funkcjonowanie przeznaczone zostaną 
znacznie większe środki niż w latach 
poprzednich. Na bieżące funkcjonowa-
nie ZUWiK wydanych będzie ponad 2,6 
miliona złotych, a na doposażenie fir-
my w niezbędne urządzenia drogowe: 
315 tysięcy złotych. 

Gmina poprzez swoją działalność wpły-
wa na wiele sfer życia swoich miesz-
kańców, dbając o ciągły rozwój i pod-
noszenie standardów świadczonych 
usług. W tegorocznym budżecie na po-
szczególne cele przeznaczono:

 h ponad 46 mln zł na oświatę, w tro-
sce o zapewnienia możliwie szero-
kiej oferty i wysokiej jakości usług 
edukacyjnych,

 h blisko 40 mln zł na drogi i przy-
stanki, aby zapewnić mieszkań-
com możliwość korzystania 
z infrastruktury komunikacyjnej 
o wysokim standardzie, 

 h ponad 11,1 mln zł na pomoc dla 
potrzebujących,

STRUKTURA 
PLANOWANYCH 

WYDATKÓW 
w 2025 roku

W
YD

ATKI MAJĄTKOWE - 35,31%

W

YDATKI BIEŻĄCE - 64,69

%

Wykres 3. Struktura planowanych wydatków w 2025 r.

Zdecydowanie największa część wydatków majątkowych przeznaczona zostanie na modernizację dróg
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Budżet gminy Siewierz na rok 2025 to dokument, który jest efektem skrupulatnej 
i odpowiedzialnej pracy całego zespołu. Odzwierciedla on naszą wspólną wizję 
rozwoju gminy i dbałość o konsekwentne podnoszenie jakości życia mieszkańców. 
Ponad 35% całkowitych środków przeznaczonych zostało na inwestycje, co w ostat-
nich latach jest wynikiem rekordowym. Wszystkie zadania inwestycyjne, przed 
którymi stoimy, stanowią duże wyzwanie zarówno pod względem finansowym, 
jak i organizacyjnym. Zapewniam, że z pełnym zaangażowaniem podejmiemy się 
ich realizacji, dążąc do tego, aby przyniosły jak najwięcej wymiernych korzyści. 
Dziękuję bardzo wszystkim radnym za jednogłośne poparcie budżetu w zapro-
ponowanej wersji. Podpisuję się pod tym dokumentem obydwiema rękami, ze 
świadomością, że wszyscy będą na nie patrzeć w czasie realizacji wyznaczonych 
celów. Jestem na to przygotowany.

Dariusz Waluszczyk
Burmistrz Miasta i Gminy Siewierz

STRUKTURA 
PLANOWANYCH 

DOCHODÓW 
z uwzględnieniem 

ich źródeł

DOCHODY WŁASNE 
35 579 347,00 zł 

31,18%

DOTACJE I ŚRODKI 
ZEWNĘTRZNE 
21 747 388,73 zł 

19,06%

REZERWA 
848 558,20 zł 

0,74%

SUBWENCJA OGÓLNA 
3 211 793,76 zł 

2,81%

UDZIAŁ GMINY 
W PODATKACH 
STANOWIĄCYCH DOCHÓD 
BUDŻETU PAŃSTWA 
52 725 686,04 zł 

46,20%
Wykres 4. Struktura planowanych dochodów z uwzględnieniem ich źródeł
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W ramach inwestycji wybu-
dowana została nowa ka-
nalizacja deszczowa i nowy 

wodociąg. Przebudowana została sieć 
elektroenergetyczna i teletechniczna. 
Zdemontowano stare słupy oświetle-
niowe, a kable przeniesione zostały 
pod ziemię. Dzięki temu, powstały 
szerokie, komfortowe chodniki, który-
mi piesi mogą się teraz poruszać bez 
konieczności omijania jakichkolwiek 
przeszkód. Droga oświetlona została 
wydajnymi i energooszczędnymi lam-
pami LED. Jezdnię na ulicy Ludowej 
pokryto asfaltem, a na wspomnianym 
powyżej odcinku ulicy Kościuszki kost-
ką granitową, co jest nawiązaniem do 
nawierzchni na płycie Rynku. W ten 
sposób zadbano nie tylko o funkcjo-
nalność, ale również o estetykę tej 
części miasta. Po zakończeniu przebu-
dowy ulicy Krakowskiej w 2022 roku, 
przeprowadzenie modernizacji ulic 
Ludowej i Kościuszki było kolejnymi 
etapami kompleksowej rewitalizacji 
historycznego centrum Siewierza.

Trzeba podkreślić, że prace prowadzo-
ne były w trudnych warunkach tereno-
wych, ze względu na zwartą zabudowę 
i bardzo duże zagęszczenie istniejących 
sieci. W trakcie robót wykonawcy przy-
szło uporać się z wieloma niemożliwymi 
do przewidzenia problemami, między 
innymi z zalewaniem wykopu przez 
wody deszczowe, co spowolniło prace 
i wydłużyło termin realizacji inwestycji. 
Najbardziej skomplikowane były prace 
związane z budową wodociągu i kanali-
zacji deszczowej. Przy tak gęstej istnieją-
cej infrastrukturze podziemnej, trudne 
było również optymalne umieszczenie 
kanału technologicznego. Z kolei prace 
drogowe przy układaniu nawierzchni 
przebiegały całkiem sprawnie, nie licząc 
kłopotów związanych z przebiegiem 
instalacji gazowej na ulicy Kościuszki, 
co również przyczyniło się do opóźnie-
nia robót w końcowej fazie. Pomimo 
tych trudności, droga została oddana 
do użytku. Przywrócony został na niej 
ruch jednokierunkowy, o czym informu-
ją nowe znaki drogowe.

W trosce o bezpieczeństwo na wyremonto-
wanych odcinkach dróg wprowadzona zo-
stała tak zwana strefa zamieszkania. Przy-
pominamy, że jedną z najważniejszych 
zasad obowiązujących w tego typu strefie 
jest pierwszeństwo pieszego przed pojaz-
dem. Pieszy nie musi korzystać z chodni-
ka i może poruszać się całą szerokością 
drogi, dlatego tak ważne jest zachowanie 
wyjątkowej czujności i przestrzeganie obo-
wiązujących przepisów przez kierowców. 
Dopuszczalna prędkość pojazdu w stre-
fie zamieszkania wynosi tylko 20 km/h. 
Ponadto zabroniony jest postój pojazdu 
w innym miejscu niż wyznaczone w tym 
celu. Prosimy wszystkich o ostrożną jazdę 
i zwracanie uwagi na znaki, również ze 
względu na trwającą przebudowę kolej-
nego odcinka ulicy Kościuszki.

Inwestycja została dofinansowana 
w ramach Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Programu Inwestycji Strategicz-
nych w kwocie niemal 5 milionów zło-
tych. Łączny koszt robót budowlanych 
wyniósł 7,2 miliona złotych brutto. 

Ludowa jest już gotowa
Tuż przed świętami, 23 grudnia 2024 roku, miał miejsce odbiór końcowy inwestycji polegającej 
na gruntownej przebudowie całej ulicy Ludowej i odcinka ulicy Kościuszki od Rynku w Siewie-
rzu do skrzyżowania z ulicą Ludową wraz z tym skrzyżowaniem. Wykonawcą tego zadania była 
firma „AWT Rekultivace” z siedzibą w Petřvaldzie w Republice Czeskiej

R N
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Nowe mieszkania bez kredytu
Dzięki przystąpieniu przez gminę Siewierz w grudniu 2021 roku do nowo tworzonej Społecznej Ini-
cjatywy Mieszkaniowej SIM Zagłębie Sp. z o.o. już niebawem przy ul. Jeziornej powstaną dwa nowe 
budynki mieszkalne. Wybudowane zostaną z myślą o tych wszystkich, których stać na regularne 
opłacanie comiesięcznego czynszu, ale którzy nie mają dochodów pozwalających na zaciągnięcie 
kredytu hipotecznego i zakupienie mieszkania na własność

INWESTYCJE

R N

Z asady działania SIM, czyli Społecznych Inicjatyw 
Mieszkaniowych nawiązują do idei dawnych TBS, 
czyli Towarzystw Budownictwa Społecznego. SIM to 

tak zwane spółki „not for profit”, które budują mieszkania 
społeczne. W Siewierzu Jeziornej powstaną dwa dwupiętro-
we budynki. Łącznie znajdą się w nich 32 mieszkania. Do 
każdego przyporządkowane zostanie miejsce na parkingu 
podziemnym. Ponadto, będzie można skorzystać z 48 miejsc 
postojowych na parkingu naziemnym.

5 grudnia 2024 roku spółka SIM uzyskała pozwolenie na 
budowę wraz z infrastrukturą towarzyszącą. Z kolei 10 grud-
nia minionego roku gmina Siewierz otrzymała z Rządowego 
Fundusz Rozwoju Mieszkalnictwa wsparcie na realizację 
inwestycji w wysokości prawie 3,8 miliona złotych, o któ-
re wcześniej wnioskowała. Aktualnie gmina Siewierz jest 
w trakcie wyboru wykonawcy na budowę odcinka kanali-
zacji sanitarnej prowadzącego do działki przy ul. Jeziornej. 

Na początku bieżącego roku Zakład Usług Wodnych i Kana-
lizacyjnych w Siewierzu wykona przyłącze wodociągowe do 
wspomnianej działki. Po uzbrojeniu działki w media przez 
gminę Siewierz, w drugiej połowie 2025 roku SIM Sp. z o.o. 

przystąpi do wyłonienia wykonawcy i rozpocznie realizację 
inwestycji.

Jeżeli chodzi o 32 mieszkania, które powstaną w Siewierzu 
Jeziornej, to przeznaczone one będą między innymi dla osób 
wychowujących przynajmniej jedno własne lub przysposo-
bione dziecko, dla osób starszych i dla aktualnych najemców 
lokali mieszkalnych wchodzących w skład zasobu gminy.

Co ważne, warunkiem otrzymania lokalu będzie wpłata tak 
zwanej partycypacji. Jej wysokość nie może przekroczyć 20 
procent kosztów budowy mieszkania. Ponieważ może być 
ona ustalana indywidualnie, najemcami mieszkań będą 
mogły zostać również osoby dysponujące mniejszym wkła-
dem własnym. Ostateczna wysokość partycypacji będzie 
obliczona po zakończeniu budowy i rozliczeniu wszystkich 
poniesionych kosztów.

Jeżeli ktoś planuje w najbliższej przyszłości znalezienie 
swojego nowego miejsca na Ziemi w komfortowym miesz-
kaniu, bez konieczności zaciągania kredytu, to zachęcamy 
do śledzenia kolejnych informacji na temat inwestycji w Sie-
wierzu Jeziornej.

Tak będą się prezentować nowe budynki mieszkalne, które już niebawem powstaną w Siewierzu Jeziornej
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Od niepełnosprawności  
do samodzielności
3 stycznia 2025 roku w Siewierzu odbyło się uroczyste otwarcie Warsztatów Terapii Zajęciowej. 
Obiekt ten jest przestrzenią, w której przed osobami z różnymi niepełnosprawnościami otwierać 
się mają zupełnie nowe możliwości. Symboliczne przecięcie wstęgi otworzyło nowy rozdział w życiu 
wielu podopiecznych placówki prowadzonej przez Stowarzyszenie Bank Życzliwych Serc

W budynku przy ulicy Słowackiego 2a powstały cztery 
nowoczesne pracownie, w pełni przystosowane do 
potrzeb uczestników. W pracowni gospodarstwa 

domowego można zdobyć praktyczne umiejętności, które 
przydadzą się w codziennym życiu. Pracownia ceramiczno-
-plastyczna to miejsce, w którym można wyrazić swoją twór-
czą ekspresję i rozbudzić w sobie artystyczną pasję. W pra-
cowni arteterapii i sensomotoryki jest miejsce dla sztuki, ale 
także do rozwijania świadomości poszczególnych zmysłów. 
Natomiast w pracowni multimedialno-modelarskiej uczestni-
cy oswajać się będą z najnowszą technologią i rozwijać swoje 
manualne i techniczne zdolności.

Pod czujnym okiem zespołu profesjonalistów, w skład któ-
rego wchodzą instruktorzy terapii zajęciowej, psycholog 
i rehabilitant, dwudziestu podopiecznych realizować będzie 
rozmaite zadania w ramach rehabilitacji społecznej i zawo-
dowej, odkrywając i rozwijając swoje możliwości oraz ucząc 
się samodzielności.

Remont pomieszczeń warsztatowych sfinansowany został 
przez gminę Siewierz. Inwestycję o wartości 61,5 tysiąca zło-
tych zrealizował Zakład Remontowo-Budowlany Mariana 
Tomasika. Natomiast na zakup wyposażenia przeznaczono 
ponad 152 tysiące zł, z czego znaczną część pokryły środki 
Powiatu Będzińskiego – nieco ponad 45 tysięcy złotych oraz 
PFRON – ponad 61 tysięcy złotych. Pozostałą część, czyli 
45,7 tysiąca złotych Stowarzyszenie Bank Życzliwych Serc 
pozyskało z wpłat od darczyńców.

Dzięki tym środkom Warsztaty Terapii Zajęciowej mogą 
zaoferować uczestnikom wysoki standard zajęć i otworzyć 
przed nimi perspektywy na przyszłość, wspomagając ich 
w przygotowaniu się do podjęcia pracy zawodowej. Orga-
nizatorzy są przekonani, że z czasem wielu z ich podopiecz-
nych odnajdzie się na rynku pracy, co będzie miarą sukcesu 
całego przedsięwzięcia.

Oprócz zajęć w czterech pracowniach planowane są rów-
nież wycieczki w teren, zwiedzanie okolicy i aktywności, 
które pozwalają osobom z niepełnosprawnością czerpać 
radość z życia. Uczestnicy, którzy własnoręcznie tworzyć 
będą prace artystyczne liczą na to, że w przyszłości ich 
dzieła trafią na lokalne kiermasze, gdzie znajdą swoich 
nabywców.

Warsztaty Terapii Zajęciowej stwarzają osobom niepełno-
sprawnym możliwość wyjścia z domu i podjęcia aktywnego 
działania na wielu płaszczyznach. Mimo, że w tej chwili 
wszystkie miejsca w warsztatach są już zajęte, Stowarzysze-
nie Bank Życzliwych Serc nadal przyjmuje kolejne zgłosze-
nia, aby w możliwie niedalekiej przyszłości móc zaoferować 
wsparcie i możliwość rozwoju kolejnym osobom.

Dla wielu mieszkańców Siewierza i okolic, to właśnie tutaj 
może rozpocząć się nowy rozdział w ich życiu, pełen inspi-
racji i nadziei na lepsze jutro. To tutaj mogą zrobić pierwszy 
krok ku samodzielności. 

J U S T Y N A  K U B I C K A
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Na terenie Żelisławic działa Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
PROMAG Sp. z o. o., które metodą odkrywkową eksploatuje 
złoże o nazwie „Podleśna” i wydobywa z niego dolomity de-
wońskie i triasowe.

W Siewierzu przy ul. Bacholińskiej swoją siedzibę mają Gór-
nicze Zakłady Dolomitowe S.A. Spółka ta powstała w wyniku 
przekształcenia przedsiębiorstwa państwowego, w ramach 
programu powszechnej prywatyzacji. W obszarze górniczym 
„Brudzowice” prowadzi eksploatację dolomitu metodą od-
krywkową, wgłębną, systemem ścianowym.

Także w Siewierzu, tyle że przy ul. Przemysłowej, mieści się 
TRIBAG S.A. Firma ta jest również właścicielem kopalni dolo-
mitów, od wielu lat będąc jednym z głównych producentów 

Bo wszyscy górnicy to jedna rodzina
Barbórka to tradycyjne górnicze święto obchodzone każdego roku w dniu św. Barbary lub w jego 
okolicach. Świętują wówczas wszyscy górnicy, niezależnie od tego czy wydobywają węgiel kamienny, 
brunatny czy inne surowce naturalne, niezależnie od tego czy pracują pod ziemią, czy w kopalniach 
odkrywkowych. Warto przy tej okazji przypomnieć jakie są związki naszej gminy z przemysłem wy-
dobywczym, w którym zatrudnionych jest wielu jej mieszkańców

kruszyw drogowych i kruszyw wykorzystywanych do produk-
cji mas bitumicznych w naszym regionie oraz w całej Polsce.

Burmistrz Miasta i Gminy Siewierz, Dariusz Waluszczyk 
wziął udział w Barbórce zorganizowanej przez PW PROMAG. 
Ozdobą uroczystości był program artystyczny przygotowany 
specjalnie na tę okazję przez dzieci z Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Żelisławicach. Występ młodych artystów był 
wyrazem uznania i wdzięczności dla wszystkich górników 
za ich codzienny trud. Burmistrz przyjął też zaproszenie na 
górnicze święto od PPUH „DOLOMIT” Kopalnia „Ząbkowice” 
S.A. z siedzibą w pobliskiej Dąbrowie Górniczej. W czasie obu 
uroczystości wyróżnieni zostali i uhonorowani najbardziej 
zasłużeni pracownicy. W ten sposób doceniono ich zaanga-
żowanie, profesjonalizm i wkład w rozwój przedsiębiorstw.
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Święta, święta…, a przed świętami?
Grudzień to miesiąc wyjątkowy. Jak żaden inny, ma swoje wyraziste symbole: święty Mikołaj, szop-
ka, jasełka, choinka i podarunki pod nią ukryte. Najważniejszym pozostaje jednak fakt, że jest to 
czas spotkań, nie tylko tych w rodzinnym gronie, ale również z innymi osobami bliskimi i ważnymi. 
W naszej gminie ostatni miesiąc minionego roku obfitował w takie chwile 

PA U L I N A  S KOW R O Ń S K A

Dla najmłodszych spotkanie ze świętym Mikołajem to wspomnienie na całe życie
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Osoby, którym doskwiera samotność tego dnia nie były same

Spotkanie wigilijne zorganizowane dla osób z niepełnosprawnościami

Radosna atmosfera przedświątecznych spotkań udzielała się przedstawicielom władz Miasta i Gminy Siewierz oraz Powiatu Będzińskiego

U myśliwych nie wszystkie prezenty zmieściły się pod choinką

W „Świątecznej Krainie” okolicznościową kartkę można było wykonać własnoręcznie
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Jarmark świąteczny 
jakiego jeszcze nie było
Gdy rozbłysły świąteczne dekoracje, a zapach pierników i grzanego wina uniósł 
się w powietrzu, stało się jasne, że oto rozpoczyna się wyjątkowy Jarmark Bo-
żonarodzeniowy w Siewierzu. W sobotę i niedzielę, 21 i 22 grudnia 2024 roku 
mieszkańcy gminy oraz przyjezdni goście mogli zanurzyć się w niepowtarzalnej, 
świątecznej atmosferze, która wypełniła siewierski rynek

TRADYCJE

PA U L I N A  S KOW R O Ń S K A
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Atrakcje dla dorosłych i dla dzieci
Jarmark, jak sama nazwa wskazuje, stworzył okazję do 
zrobienia przedświątecznych zakupów. W estetycznych, 
drewnianych budkach można było kupić: pierogi, ręcznie 
zdobione pierniki, świeżo wędzone wędliny, serki góralskie, 
słodkie wypieki z cukierni, gorzkie lokalne piwa rzemieśl-
nicze i mnóstwo świątecznych, wielobarwnych ozdób. Na 
miejscu można się było posilić darmowym czerwonym 
barszczem, zjeść smaczne paszteciki, zapiekanki i oscypki 
z grilla. Były też stoiska z kurtoszem, frytkami i popcornem, 
a jeśli ktoś nieco zmarzł, to mógł rozgrzać się kubkiem gorą-
cej herbaty lub czekolady. Dla dzieci zorganizowane zostały 
warsztaty zdobienia pierników, a bezpłatna karuzela wenec-
ka stała się ich ulubioną atrakcją. Gdy na rynek wraz z re-
niferami przybył Święty Mikołaj, natychmiast przyciągnął 
uwagę wszystkich zgromadzonych, niezależnie od wieku. 
Każdy mógł sobie zrobić pamiątkowe zdjęcie, którego odbitkę 
można było odebrać tego samego dnia.

Muzyka, która stworzyła klimat
Sobotnie popołudnie rozpoczęło się od muzycznych wystę-
pów, które wprowadziły wszystkich w świąteczny nastrój. 
Jako pierwszy wystąpił zespół Fermata, a tuż po nim na sce-
nie pojawili się uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Żelisławicach, którzy swoim entuzjazmem i dziecięcą 
radością oczarowali publiczność. Na zakończenie sobotnie-
go wieczoru wystąpiła Renata Niedbał-Witta, znana wszyst-
kim jako Mona Lisa. Starannie dobrany przez nią repertuar 
i umiejętność nawiązywania kontaktu z publicznością spra-
wiły, że koncert został bardzo ciepło przyjęty.

Drugi dzień jarmarku zainaugurował pełen energii występ 
Reprezentacyjnej Orkiestry Miasta i Gminy Siewierz. Or-
kiestrze towarzyszyły mażoretki, które swoimi układami 
tanecznymi i promiennymi uśmiechami rozświetliły zimo-
we popołudnie. Kolejnym punktem programu były występy 
zespołu Encanto, które przypomniały licznie zgromadzo-
nym najpiękniejsze świąteczne melodie. Kulminacją nie-
dzielnego wieczoru był występ Alexandra Martineza. Jego 
niezwykły głos i naturalna osobowość wprowadziły widzów 
w klimat świąt, które miały się rozpocząć już za kilka dni.

TRADYCJE

Występ Mona Lisy był główną ozdobą pierwszego wieczoru siewierskiego jarmarku
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Świąteczne upominki dla wszystkich
Na świąteczny jarmark przybył Burmistrz Miasta i Gminy 
Siewierz, Dariusz Waluszczyk, który zarówno w sobotę jak 
i w niedzielę rozdawał mieszkańcom specjalnie na ten czas 
wypieczone i przyozdobione pierniczki, książki o historii 
Siewierza, kalendarze na nadchodzący rok i sianko do 
umieszczenia pod obrusem na wigilijnym stole. „Naszym 
celem było, aby jarmark stał się wyjątkowym wydarze-
niem, stwarzającym mieszkańcom możliwość spotkania 

się tuż przed świętami w znacznie szerszym, niż tylko ro-
dzinnym, gronie. Bardzo się cieszę, że przez siewierski 
rynek przewinęło się w ciągu dwóch dni tak wiele osób” 
– powiedział burmistrz. „Serdecznie dziękuję wszystkim 
moim współpracownikom, którzy przyczynili się do orga-
nizacji tego przedsięwzięcia. Zapewniam, że będziemy tę 
inicjatywę kontynuować. Już dziś zapraszam wszystkich 
na kolejny jarmark, który odbędzie się w weekend poprze-
dzający święta Bożego Narodzenia w 2025 roku” – dodał 
na zakończenie.
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Trzej Królowie 
przemaszerowali  
po raz kolejny
6 stycznia 2025 roku w gminie Siewierz, tradycyjnie jak co 
roku, zorganizowany został orszak Trzech Króli. O godzinie 
14:00 w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa odby-
ła się uroczysta Msza Święta. Po jej zakończeniu rozpoczął 
się przemarsz, podczas którego jego uczestnicy wspólnie 
kolędowali. Kultywowanie tej uroczystości dla wszystkich 
praktykujących katolików pozostaje ważnym elementem 
świątecznego kalendarza.

Wieczory kolęd w Wojkowicach Kościelnych mają swo-
ją tradycję i wyjątkową oprawę. Już od kilkunastu lat 
uczniowie szkoły w różnym wieku, od klasy I do VIII, 
prezentują nowe, oryginalne aranżacje kolęd i pastora-
łek, które za każdym razem zaskakują świeżością. Tego-
roczna edycja, odbywająca się pod hasłem: „By radość 
kolędy w nas była”, ponownie zachwyciła świąteczną 
atmosferą zarówno na poziomie wizualnym jak i arty-
stycznym. Zgromadzona publiczność miała okazję wy-
słuchać zarówno kameralnych i poruszających solowych 
wykonań, jak i pełnych energii występów grupowych 
z akompaniamentem. Uzdolnieni młodzi artyści łączyli 
śpiew z grą na różnych instrumentach. Usłyszeć można 
było też wyłącznie instrumentalne interpretacje zna-
nych kolęd i pastorałek. 

Oprócz utworów muzycznych pojawiły się też literackie prze-
rywniki w postaci prezentacji fragmentów słynnej powieści 
„Mały Książę”. Stworzyły one okazję do chwili refleksji nad 
współczesnymi wyzwaniami: wszechobecnym pośpiechem, 
brakiem uwagi dla drugiego człowieka i zagubioną czułością. 
Recytacje zgrabnie wpisały się w atmosferę wydarzenia, przy-
pominając o głębszym sensie świąt Bożego Narodzenia. W ko-
lędowym wieczorze uczestniczyli nie tylko rodzice i dziadkowie 
młodych artystów, ale także przedstawiciele lokalnych władz 
i instytucji, reprezentanci Ochotniczej Straży Pożarnej oraz Koła 
Emerytów i Rencistów. Ksiądz proboszcz Stanisław Pala z wy-
raźnym wzruszeniem wsłuchiwał się w występy młodych wo-
kalistów i instrumentalistów, doceniając wspólnotowy wymiar 
tego wydarzenia. Takie spotkania mają to do siebie, że na długo 
zapisują się w pamięci zarówno wykonawców, jak i widzów.

Kolędowanie w Wojkowicach Kościelnych
Tak tłoczno i dźwięcznie w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Wojkowicach Kościelnych nie było 
dawno. 16 stycznia 2025 roku odbył się tu kolejny wieczór kolęd. Sala gimnastyczna, tego dnia w świą-
tecznej scenerii, wypełniła się brzmieniem bożonarodzeniowych melodii. To cykliczne wydarzenie 
przyciągnęło tłum miłośników wspólnego kolędowania

J U S T Y N A  K U B I C K A
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Filip od najmłodszych lat przejawiał zainteresowanie muzy-
ką. Większość jego dziecięcych zabaw wiązała się z tańcem 
przy ulubionych piosenkach, a potem ze śpiewem. Gdy miał 
sześć lat, wspólnie z rodzicami wybrał się na przedstawie-
nie do sosnowieckiej Muzy. W trakcie przedstawienia dzieci 
mogły się zgłosić do wykonania utworu z orkiestrą, czego 
Filip nie omieszkał uczynić. Znalazł się na scenie wraz ze 
swoim tatą, który był w sporym szoku. Utwór, który chłopiec 
zaśpiewał nosi tytuł „Pół kroku stąd” i pochodzi z filmu „Va-
iana”. „To był dla nas symboliczny moment. Mamy nagranie 
z tego występu. Kto wie, może Filip kiedyś opublikuje ten film 
w Internecie” – wspomina Justyna Robak, mama Filipa, która 
wraz z pozostałymi członkami rodziny jest dla niego silnym 
wsparciem. To właśnie najbliższa rodzina jest przy nim na 
każdym kroku. Począwszy od pierwszych prób wokalnych, 
aż po dziś dzień. Bardzo ważną postacią w jego życiu jest też 
babcia, która od zawsze była przy nim, nie tylko wspierając 
go, ale także dostrzegając jego talent i potencjał. Sama od 
lat angażuje się w działalność artystyczną, tworzy zespół 
wokalny Siewie-Żaki i organizuje wieczory literacko-muzycz-
ne. „Muzyka to dla mnie coś, co pozwala mi wyrażać siebie 
i łączyć pokolenia, a wspólne działania artystyczne z Filipem 
sprawiają mi mnóstwo radości” - mówi Elżbieta Tomecka.

Filip Robak
unikalny talent 
wokalny

Filip swoją przygodę z muzyką rozpoczął w bardzo mło-
dym wieku. Jak mówi, to właśnie w Siewierzu, podczas 
pierwszych zajęć wokalnych w tamtejszym domu kultury, 
zrozumiał, że chce poświęcić swoje życie muzyce. „To był 
moment, w którym poczułem, że to jest moja droga. Moja 
ówczesna trenerka wokalna, bardzo mnie wspierała, co 
miało ogromny wpływ na rozwój mojej pasji” - wspomina 
Filip. Od tego czasu z dużym zaangażowaniem uczył się 
i konsekwentnie rozwijał swoje umiejętności.

Inspiracje i twórczość własna
Muzyka, którą aktualnie wykonuje łączy w sobie elementy 
popu, elektroniki, a także brzmienia alternatywne. W czasie 
tworzenia swoich utworów młody artysta stawia, przede 
wszystkim, na autentyczność przekazu. „Czerpię inspiracje 
z rzeczy, które mnie otaczają, z codziennego życia, rozmów 
z ludźmi, i przeżywanych przez nich emocji. Zdarza się, że  
wystarczy jeden impuls i jestem w stanie stworzyć coś, co 
ma sens i oddaje moje uczucia” - mówi Filip. Jak wyjaśnia, 
w procesie kreowania przez niego nowych piosenek nie ma 
stałego rytuału, ale pojawiają się w nim magiczne momenty. 
Czasem wystarczy kilka godzin, by powstał nowy utwór. 
„Lubię zamknąć się w swoim pokoju, usiąść przy fortepia-

Pochodzący z gminy Siewierz trzynastoletni artysta ma już na swoim koncie kilka sukcesów na arenie 
ogólnopolskiej. Talent wokalny konsekwentnie rozwija dzięki ogromnej pracowitości. Jego historia to opo-
wieść o realizacji artystycznych marzeń, w spełnieniu których kluczową rolę odgrywa najbliższa rodzina

PA U L I N A  S KOW R O Ń S K A
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nie, napisać tekst, a potem podzielić się tym co stworzyłem 
z moją mamą. Najczęściej to właśnie ona jest moją pierwszą 
recenzentką” – zdradza Filip.

Jego debiutancki singiel zatytułowany „Szczyt”, który po 
opublikowaniu w Internecie zyskał dużą popularność, był 
dla niego wyjątkowym momentem. „To był ogromny sukces, 
który wywołał moją ekscytację. Uświadomiłem sobie, że 
moja muzyka dotarła do ludzi, a to było dla mnie najważ-
niejsze” – wspomina.

Filip cały czas się rozwija. Intensywnie pracuje nad emisją 
głosu, tworzeniem nowej muzyki i tekstów. Jego mama, jako 
menedżer i PR-owiec, dba o jego obecność w mediach spo-
łecznościowych. „Chciałabym, żeby Filip czuł, że ma pełne 
wsparcie we wszystkim, co robi, w poszukiwaniu i budowa-
niu własnej tożsamości artystycznej” – mówi mama artysty, 
dodając, że ogromne znaczenie ma również zachowanie 
równowagi pomiędzy karierą artystyczną a pozostałymi 
obowiązkami. „Filip to młody chłopak, który ma swoje pa-
sje, ale też obowiązki szkolne. Dobrze, że ma wokół siebie 
osoby, które dbają o jego rozwój w różnych obszarach” – 
podkreśla Justyna Robak. „Mam ogromne szczęście, że są 
w moim życiu osoby, które mnie rozumieją i wspierają” 
– dodaje wokalista.

Największe dotychczasowe sukcesy
Filip Robak nie boi się nowych wyzwań i eksperymentów. 
Zdobywał swoje doświadczenie jako artysta, uczestnicząc 
w VI edycji „The Voice Kids”, w drużynie Dawida Kwiatkow-
skiego. W 2023 roku w programie TVP „Szansa na sukces 
Junior Eurovision” doszedł do finału polskich preselekcji. 
W 2024 roku utalentowany mieszkaniec naszej gminy dołą-
czył do zespołu Teatru Rozrywki w Chorzowie, w którym za-
debiutował w musicalu „School of Rock”, wcielając się w po-
stać Lawrence’a. Miniony rok przyniósł też Filipowi jeszcze 
jedno niezwykłe doświadczenie. Po przejściu kilkuetapo-
wego castingu powierzono mu główną rolę w światowej 
premierze cybermusicalu „Pilot i Mały Książę”, która miała 
miejsce w Mieście Ogrodów w Katowicach. We wspomnia-
nym cybermusicalu elementy tradycyjnego teatru muzycz-
nego połączone zostały z zastosowanymi na niespotykaną 
dotychczas skalę, multimediami i nowoczesnymi technolo-
giami, tworząc zupełnie nową jakość sztuki. Spektakl spo-
tkał się z ogromnym zainteresowaniem publiczności, a Mały 
Książę w interpretacji Filipa Robaka oklaskiwany był na 
stojąco. „To była naprawdę wyjątkowa przygoda. Dla mnie 
to było coś zupełnie nowego, fascynującego i inspirujące-
go” – zapewnia Filip, który nie boi się nowych technologii 
i innowacyjnych pomysłów. „Poza muzyką, chce rozwijać 
się w różnych dziedzinach, tworząc projekty, które będą 
łączyć sztukę z nowoczesnym podejściem do mediów. Wie-
rzę, że przyszłość to nie tylko muzyka, ale także technolo-
gie, które pozwalać będą na kreowanie zupełnie nowych 

form artystycznych. Bardzo interesuje mnie łączenie tego 
co tradycyjne z najnowszymi technologiami. Cybermusical 
„Pilot i Mały Książę” udowodnił, jak sztuka może zmieniać 
się, w miarę odkrywania i wykorzystywania niedostępnych 
wcześniej możliwości technicznych” – podsumowuje.

Bogate plany na przyszłość
Filip nie zwalnia tempa. Już teraz planuje solowe projekty 
muzyczne, a także pragnie rozwijać się jako aktor musica-
lowy. „Chciałbym, żeby moja przyszłość była pełna kolorów 
i możliwości. Na pewno będę dalej tworzyć muzykę i rozwi-
jać się na scenie musicalowej, ale nie wykluczam również 
podejmowania innych wyzwań artystycznych” – mówi. 
W najbliższej przyszłości, Filip zamierza udostępnić pu-
bliczności kilka nowych piosenek, a także zająć się kolejny-
mi przedsięwzięciami, które łączyć będą jego zamiłowanie 
do muzyki z aktorstwem. Nie mógł zdradzić szczegółów, ale 
zapowiedział, że ten rok będzie dla niego bardzo pracowity 
i twórczy. Wspierany przez rodzinę, przyjaciół i fanów, Filip 
Robak ma przed sobą otwartą drogę do kolejnych sukce-
sów. Zachęcamy wszystkich do uważnego śledzenia jego 
dalszych działań artystycznych.

Lubię zamknąć się w swoim pokoju, 
usiąść przy fortepianie, napisać 
tekst, a potem podzielić się tym co 
stworzyłem z moją mamą.
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19 stycznia 2025 roku w Miejsko-Gminnym Centrum Kultury, 
Sportu i Turystyki w Siewierzu zgromadzeni widzowie mogli 
podziwiać spektakl łączący atmosferę pełną klasycznej ele-
gancji i muzycznej gracji. Jak wspomniała założycielka teatru 
Orpheum, Naira Ayvazyan: „Do Siewierza mam szczególny 
sentyment. Wiele lat temu zagraliśmy niezwykle klimatyczny 
koncert w ruinach zamku, który na długo pozostał w mojej 
pamięci. Pomyślałam zatem, że warto tu wrócić”. 

Niedzielny koncert był prawdziwym muzycznym świętem. 
W sali widowiskowej MGCKSiT zabrzmiały wiedeńskie walce, 
ogniste czardasze i pełne energii polki, które wprowadziły 
publiczność w klimat eleganckiego, karnawałowego balu. Re-
pertuar balansował między romantyczną lekkością a taneczną 

dynamiką, a wszystko to przy akompaniamencie brawurowej 
orkiestry kameralnej pod kierownictwem Ewy Zug.

Jednym z największych wydarzeń wieczoru był występ Ilony 
Cudek, koncertmistrzyni Filharmonii Monachijskiej. Wirtu-
ozka skrzypiec, która ma polskie korzenie, zaprezentowała 
między innymi efektownego „Czardasza” Vittorio Montie-
go, „Arię Królowej Nocy” Wolfganga Amadeusza Mozarta 
i humorystyczny utwór Leroya Andersona zagrany na… ma-
szynie do pisania. Publiczność była oczarowana techniką 
znakomitej skrzypaczki, jej sceniczną charyzmą i subtelnym 
poczuciem humoru, który umiejętnie wplatała do wirtu-
ozowskich popisów. O randze tej części gali najlepiej świad-
czą słowa Nairy Ayvazyan: „Szczególnie cieszę się, że mogę 
zapraszać na nasze koncerty artystkę takiego kalibru jak 
Ilona Cudek. Niestety, odległość i wypełniony kalendarz Pani 
Ilony sprawiają, że niezbyt często możemy współpracować, 
ale nasze „Noworoczne Gale” stały się już tradycją, w ramach 
której planujemy wspólną trasę koncertową po całej Polsce”.

Wśród solistów wystąpili: wspomniana już Naira Ayvazyan, 
sopranistka pochodzenia ormiańskiego, założycielka Teatru 
Muzycznego Orpheum i Łukasz Kostka, znakomity bary-
ton, laureat Międzynarodowego Konkursu im. Jana Kiepury 
w Krynicy Zdroju. Ayvazyan oczarowała publiczność cie-
płem swojego głosu i doskonałą interpretacją operetkowych 
hitów, natomiast Kostka zachwycił, między innymi, wyko-
naniem arii torreadora z opery „Carmen” Georgesa Bizeta, 
która dodała wieczorowi hiszpańskiego temperamentu.

Repertuar koncertu zaskakiwał swoją różnorodnością. Obok 
wiedeńskich klasyków publiczność miała okazję odbyć mu-
zyczne podróże do słonecznej Italii i na hiszpańską corridę. 
Urozmaicony program pozwolił uwypuklić wszechstronność 
artystów i ich umiejętność swobodnego poruszania się po-
między jakże odmiennymi stylami muzycznymi. Kulminacją 
wieczoru było tradycyjne wykonanie „Marsza Radetzky’ego” 
Johanna Straussa. Galę zwieńczyły rytmiczne oklaski i długie 
owacje, na które wszyscy artyści absolutnie zasłużyli. 

Wiedeńskie walce, węgierskie 
czardasze i... maszyna do pisania
Śpieszyć się, przebiegając wąskimi uliczkami wśród zabytkowych kamienic. Obserwować topniejący 
śnieg na eleganckich butach, przemykając parkową aleją i… marzyć. Otwierać drzwi prowadzące do 
cesarskiej sali balowej, zza których stłumione dźwięki walca stopniowo przechodzą w czyste brzmie-
nie muzyki. Być w Wiedniu z czasów Austro-Węgier. Właśnie tak czuliśmy się w niedzielny wieczór 
podczas „Noworocznej Gali Wiedeńskiej” przygotowanej przez Teatr Muzyczny Orpheum

J U S T Y N A  K U B I C K A

Wirtuozerski popis wybitnej skrzypaczki Ilony Cudek zrobił prawdziwą furrorę
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Maluchy w krainie Pana Maluśkiewicza
Kiedy wrócisz z podróży pełnej przygód i śmiechu, to wiesz, że koniecznie chcesz o niej opowiedzieć. 
Macie ochotę posłuchać, jak dawno, dawno temu w odległej Afryce... ale może zacznijmy od początku

J U S T Y N A  K U B I C K A

17 stycznia 2025 roku w Miejsko-Gminnym Centrum Kul-
tury, Sportu i Turystyki w Siewierzu odbyło się kolejne te-
atralne popołudnie dla dzieci. W ramach cyklu „Bajkolandia 
Najmłodszych” młodzi widzowie i ich opiekunowie mogli 
tym razem obejrzeć przedstawienie lalkowe pod tytułem: 
„Wielka wyprawa Pana Maluśkiewicza”.

Sztuka skierowana była do dzieci powyżej trzeciego roku 
życia i wciągnęła najmłodszych w wir przygód, znanego 
z wiersza Juliana Tuwima, Pana Maluśkiewicza. Animo-
wane lalki i barwna scenografia zabrały widzów w podróż 
do Afryki, gdzie wraz z głównym bohaterem mogli poznać 
mieszkańców tego kontynentu, motylim samolotem do-
trzeć nad morze i nauczyć się piosenki wilka morskiego. 
A wszystko to zapoczątkowała niespodziewana wizyta listo-
nosza, która wprowadziła dzieci w przestrzeń pełną fantazji 
i nieoczekiwanych zwrotów akcji.

Spektakl bazował na utworach klasyków polskiej literatury 
dziecięcej: Juliana Tuwima i Jana Brzechwy. Dzieci miały 
okazję usłyszeć fragmenty takich wierszy jak: „Lokomoty-
wa”, „Murzynek Bambo”, „Pan Hilary”, „Motyle” i „Zoo”, 

wplecionych w narrację całego przedstawienia w sposób 
nader naturalny i dowcipny.

Ważną rolę odegrała muzyka, która zmieniała się wraz z ak-
cją. Kołysanki, motywy etniczne, fragmenty operowe, czy 
też odgłosy natury tworzyły intrygujący klimat, współgrając 
z dynamicznie zmieniającą się scenografią. Dzięki temu każ-
da scena była dla dzieci nowym, fascynującym przeżyciem.

Kluczowym elementem była też interakcja z młodą publicz-
nością. Aktorzy zachęcali dzieci do wspólnego śpiewania, 
zadawania pytań i aktywnego reagowania na wydarzenia na 
scenie. Dzięki temu mali widzowie czuli się częścią przedsta-
wienia, a ich spontaniczne reakcje współtworzyły unikalny 
charakter tego wydarzenia. Lalki, w rękach doświadczonych 
animatorów, zdawały się żyć własnym życiem. Dzieci z fa-
scynacją śledziły najdrobniejszy ich ruch, a prosty rekwizyt 
stawał się w ich oczach małpą, wielorybem lub motylem.

„Wielka wyprawa Pana Maluśkiewicza” to znakomity przy-
kład jak w prosty, ale kreatywny sposób można otworzyć 
dzieciom drzwi do świata literatury i sztuki. 
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K ońcówka 2024 roku była dla siewierskich miłośni-
ków gołębi wyjątkowa. W listopadzie świętowano 
jubileusz 70-lecia Sekcji Siewierz Polskiego Związku 

Hodowców Gołębi Pocztowych. Jest ona jedną z najstar-
szych i najbardziej zasłużonych sekcji w regionie. Kilka 
tygodni później, w grudniu, odbyły się uroczystości z okazji 
15-lecia okręgu Śląsk Wschód, zwieńczone XV Jubileuszową 
Wystawą Gołębi Pocztowych.

Siedem dekad siewierskich 
gołębiarzy 
Pierwsza sekcja Polskiego Związku Hodowców Gołębi Pocz-
towych w Siewierzu została założona w 1954 roku i od tego 
czasu nieprzerwanie zrzesza pasjonatów tych ptaków. Obec-
nie w Siewierzu działają dwie sekcje, gromadzące ludzi, dla 
których hodowla gołębi jest treścią życia.

23 listopada 2024 roku w Restauracji Zamkowa odbyły się uro-
czyste obchody jubileuszu 70-lecia Sekcji Siewierz. Wydarzenie 
przyciągnęło nie tylko członków lokalnej społeczności gołębiar-
skiej, ale również liczne grono zaproszonych gości. Podczas 
uroczystości przypomniano bogatą historię siewierskiej sekcji, 
a także wyróżniono tych, którzy przyczynili się do jej rozwoju 
i promowania hodowli gołębi pocztowych w Polsce.

Szczególnym momentem było wręczenie odznaczeń związ-
kowych i nagród dla najlepszych hodowców. Tegoroczni 
Mistrzowie Sekcji zostali uhonorowani za swoje osiągnię-
cia w 2024 roku, co było symbolicznym podkreśleniem ich 
ciężkiej pracy i poświęcenia. „To nie tylko hobby – to styl 
życia” – mówił jeden z nagrodzonych, przypominając, że 
za sukcesami stoją codzienne wysiłki, często wymagające 
rezygnacji z wakacji czy świąt.

Jubileuszowa wystawa pięknych 
okazów
Niecałe dwa tygodnie później, 7 i 8 grudnia, odbyło się kolej-
ne branżowe spotkanie – XV Jubileuszowa Wystawa Gołębi 
Pocztowych, zorganizowana przez Polski Związek Hodow-
ców Gołębi Pocztowych Okręg Śląsk Wschód. Wystawa mia-
ła miejsce w Miejsko-Gminnym Centrum Kultury, Sportu 
i Turystyki w Siewierzu i cieszyła się dużym zainteresowa-
niem zarówno hodowców, jak i mieszkańców.

Odwiedzający mieli okazję podziwiać ptaki, które wyróżnia-
ją się nie tylko urodą, ale także doskonałymi osiągnięciami 
sportowymi. Wystawa była czynna przez cały weekend, 
a kulminacyjnym punktem programu była sobotnia, uroczy-
sta dekoracja Mistrzów Okręgu Regionu III Śląsk.

Galę poprowadził Rafał Dziurkowski, a w trakcie uroczysto-
ści wręczono odznaczenia zasłużonym członkom związku 
oraz udekorowano zwycięzców w poszczególnych katego-

Mija czas, 
a one wciąż 
szybują 
na niebie
Czy wiesz, że istnieje dyscyplina, w której re-
prezentanci gminy Siewierz zdobywają presti-
żowe trofea na krajowych i międzynarodowych 
arenach? Czy możesz sobie wyobrazić rywali-
zację, w której uczestnicy pędzą z prędkością 
130 km/h i pokonują dystanse sięgające 1 200 
kilometrów? Nie chodzi tu o kierowców samo-
chodów rajdowych, lecz o niezwykłych sportow-
ców, jakimi są gołębie pocztowe
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riach. W trakcie wystawy wyłoniono także reprezentację 
ptaków okręgu Śląsk Wschód, która weźmie udział w ogól-
nopolskiej wystawie gołębi pocztowych w Katowicach. Jak 
podkreślił prezes okręgu Rafał Węglewski, to właśnie takie 
wydarzenia są okazją do promocji hodowli i motywowania 
młodych hodowców do jeszcze większego zaangażowania.

Gołębie z Dziewek polecą 
do Tajlandii
Na jubileuszowej wystawie wręczono blisko 200 pucharów, 
z czego aż 16 trafiło do drużyny Morel Team, prowadzonej 
przez Bartosza i Monikę Morelów. Ich gołębie w przeszłości 
reprezentowały Polskę na międzynarodowych zawodach, 
w tym na olimpiadach. Hodowcy mogą pochwalić się, mię-

dzy innymi, Mistrzostwem Polski i Intermistrzostwem Eu-
ropy Centralnej.

Jak osiągać takie wyniki? „Wystarczy 20 lat życia poświęcić 
na codzienną ciężką pracę z gołębiami, bez świąt wakacji 
i odpoczynku” – odpowiada Bartosz Morel. Wisienką na tor-
cie dla naszego hodowcy byłoby zwycięstwo w prestiżowej 
imprezie jaką jest Międzynarodowy Wyścig Gołębi Pattaya, 
który odbędzie się w lutym w Tajlandii. Mocno ściskamy 
kciuki za spełnianie tego marzenia.

Sukcesy siewierskich pasjonatów są dowodem na to, że lokalne 
środowisko gołębiarskie ma ogromny potencjał. „Możemy być 
dumni, że większość pucharów zostaje w rękach mieszkańców 
naszej gminy” – podkreślił Burmistrz Miasta i Gminy Siewierz, 
Dariusz Waluszczyk, dziękując organizatorom i uczestnikom za 
stworzenie wydarzenia na najwyższym poziomie.

Jubileusze w Siewierzu były nie tylko okazją do świętowania, 
ale także przypomnieniem, jak ważną rolę odgrywa gołę-
biarstwo w życiu naszej gminy. To piękne, że w czasach, gdy 
każdą wiadomość można w kilka sekund przesłać e-mailem 
lub opublikować w mediach społecznościowych, tradycja 
hodowania gołębi pocztowych wciąż przekazywana jest 
z pokolenia na pokolenie. W 2025 roku najlepsi siewierscy 
hodowcy udowadniają, że z małego gołębnika na rodzinnym 
podwórku można wzlecieć wysoko i dotrzeć nawet na naj-
bardziej prestiżowe zawody rozgrywane w odległej Tajlandii.

Wystarczy 20 lat życia poświęcić na 
codzienną ciężką pracę z gołębiami, 
bez świąt wakacji i odpoczynku
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SENIORZY

R ok 2024, choć nie rekordowy, okazał się jednym 
z najlepszych pod względem uhonorowanej liczby 
par, które zgłosiły się do odznaczenia za długoletnie 

pożycie małżeńskie w gminie Siewierz. Medale wręczane 
w imieniu Prezydenta RP stały się symbolicznym wyrazem 
uznania dla tych, którzy przez pół wieku, a nawet o dekadę 
dłużej pozostali wierni złożonej przysiędze.

Uroczystość poprowadziła kierownik Urzędu Stanu Cywil-
nego, Beata Galon-Śliwa, przypominając jubilatom słowa 
przysięgi małżeńskiej. Jej pytanie: „Czy pamiętacie dzień swo-
jego ślubu?” - wywołało łzy wzruszenia na twarzach wielu 
uczestników. „Wszystkie obecne tu pary są wyjątkowe, gdyż 
dotrzymały nawzajem słowa danego sobie wiele lat temu” 
– dodała z uśmiechem. W imieniu prezydenta RP medale 
wręczył Burmistrz Miasta i Gminy Siewierz, Dariusz Walusz-
czyk, który złożył wszystkich zacnym jubilatom serdeczne 
życzenia: „Z okazji Złotych i Diamentowych Godów życzę 

Diamentowe i Złote Gody
W sobotnie popołudnie, 30 listopada 2024 roku Miejsko-Gminne Centrum Kultury Sportu i Turystyki 
w Siewierzu wypełniło się radością i wzruszeniem. 10 par z 60-letnim i 36 par z 50-letnim stażem 
małżeńskim świętowało swoje wyjątkowe jubileusze

Państwu zdrowia, szczęścia, dalszej pomyślności i kolejnych 
wspólnych lat pełnych miłości, radości i spełnienia. Niech 
każdy dzień przynosi Państwu tylko piękne chwile, a wasza 
wieź niech nadal rośnie w siłę".

Statystyki pokazują, że liczba par, które mogą świętować 
Diamentowe i Złote Gody w gminie Siewierz wciąż rośnie. 
W 2023 roku było ich nieco więcej: 14 par z 60-letnim i 36 
par ze stażem 50-letnim. Z kolei w roku 2022 uhonorowano 
9 par, które świętowały Diamentowe Gody i 21 par obcho-
dzących Złote Gody. „W połowie lat 70. minionego wieku 
zawieranych było zdecydowanie więcej małżeństw niż dziś. 
Poza tym współczesne pokolenia żyją dłużej i w lepszym 
zdrowiu” – podkreślali organizatorzy spotkania. Na tegorocz-
ną uroczystość tłumnie przybyły rodziny jubilatów: dzieci 
i wnuki, a także przyjaciele, którzy chcieli być z nestorami 
w tym historycznym dla nich momencie. O oprawę artystycz-
ną zadbał zespół wokalny „Siewierzanie”.

Salę widowiskową Miejskiego Centrum Kultury Sportu i Turystyki w Siewierzu wypełniły  świętujące pary, ich rodziny i przyjaciele

J U S T Y N A  K U B I C K A



ROZMOWAstyczeń 2025 / Nr 1 (187) 2025

25  

styczeń 2025 / Nr 1 (187) 2025 HISTORIA

25 

Czy Siewierz ma dokładnie 900 lat?
Nie tak dawno hucznie obchodziliśmy Sylwestra, wchodząc tym samym w nowy 2025 rok. Nowy rok 
zazwyczaj przynosi jakąś mniej lub bardziej znaczącą rocznicę historycznych wydarzeń, dotyczących 
zarówno całej Polski, jak i jej różnych zakątków. Tak też jest w wypadku Siewierza

J eżeli przyjąć jedną z koncepcji badanych przez histo-
ryków, w bieżącym roku przypada okrągła, 900. rocz-
nica pierwszej wzmianki o Siewierzu, Wzmianka ta 

pochodzi z tak zwanej bulli papieża Kaliksta II (1119–1124) 
wystawionej dla klasztoru w podkrakowskim Tyńcu przez 
przebywającego w Polsce w 1124 lub w 1125 roku papie-
skiego legata, Idziego z Tusculum. Czy zatem Siewierz ma 
dokładnie 900 lat, a ów dokument poświadcza jego założe-
nie w tych latach? Przyjrzyjmy się tej hipotezie. 

Oryginał wzmiankowanej bulli niestety nie zachował 
się do naszych czasów. Znany jest on z transuptu księcia 
krakowskiego Bolesława Wstydliwego (1243–1279) z 1275 
roku i z kolejnej kopii datowanej na przełom XIII i XIV 
wieku. Badania historyków dowiodły, iż przedstawiony 
do zatwierdzenia księciu krakowskiemu Bolesławowi 
Wstydliwemu przez tynieckich mnichów dokument lega-
ta Idziego, opatrzony datą 1105 rok, został sfałszowany. 
Jednakże fałszerstwo dotyczyło jego formy, a nie treści. 
Rzecz w tym, że w dobie rozbicia dzielnicowego Polski, 
kiedy to poszczególni książęta rywalizowali ze sobą o tron 
krakowski, tynieccy mnisi postanowili „wzmocnić” na-
dania dla swojego klasztoru poczynione, jeszcze przed 
niefortunnym testamentem księcia Bolesława Krzywouste-
go (1102–1138), który to podzielił kraj na zwalczające się 
dzielnice. Dokonali tego poprzez połączenie ze sobą na 
jednym pergaminie spisanej dosłownie treści autentycz-
nego dokumentu legata Idziego wystawionego w czasie 
jego legacji w Polsce w 1124 lub 1125 roku, potwierdza-

A R T U R  R O K

jącego donację króla Bolesława Śmiałego (1058–1079) dla 
tegoż klasztoru poczynioną w 1077 lub 1078 roku oraz 
spisanej treści odrębnych aktów donacyjnych dla klasztoru 
w Tyńcu dokonanych przez księżnę Judytę, która zmarła 
około 1105 roku. Była ona drugą i ostatnią żoną księcia 
Władysława Hermana (1079–1102). Stworzyli tym samym 
spreparowaną bullę, którą przedstawili Bolesławowi Wsty-
dliwemu. Wszystkie przedstawione w niej nadania dla 
klasztoru były prawdziwe, ale pierwotnie nie znajdowały 
się w jednym dokumencie. Ranga papieskiej bulli miała 
zabezpieczyć dobra klasztoru w przypadku zmiany na kra-
kowskim tronie, co w dobie rozbicia dzielnicowego mogło 
wydarzyć się bardzo szybko. Według wnikliwych badań 
już nieżyjącego historyka, prof. Henryka Łowmiańskiego, 
wzmianka o Siewierzu w tzw. bulli papieża Kaliksta II po-
chodzi z przepisanego do niej aktu donacyjnego księżnej 
Judyty z 1105 roku.

Przypomnijmy, że w 2009 roku 
podczas budowy południowej 
obwodnicy Siewierza natrafiono 
na ślady zabudowy osady 
wzmiankowanej w 1105 albo też 
w 1124 lub 1125 roku.
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Cała opisana powyżej w skrócie kwestia badań tego do-
kumentu brzmi nieco skomplikowanie. Zainteresowanych 
odsyłam do profesjonalnej analizy dokumentu dokonanej 
przez Henryka Łowmiańskiego lub monografii pod redakcją 
prof. Feliksa Kiryka poświęconej historii Księstwa Siewier-
skiego. W istocie, pierwsza wzmianka źródłowa o Siewierzu 
pochodzi faktycznie z XII wieku, z roku 1105 albo też z roku 
1124 lub 1125. Czego dowiadujemy się z owego dokumen-
tu? Otóż czytamy w nim, iż Benedyktyni z Tyńca posiadali 
w Siewierzu dochody z karczmy, nowego targu i jatki. Jest 
to istotna informacja, mówiąca o położeniu Siewierza na 
ważnym szlaku handlowym, a co za tym idzie o jego zna-
czeniu i pozycji. Karczmy powstawały bowiem przy często 
uczęszczanych szlakach, na przeprawach lub koło mostów, 
ale zazwyczaj nieopodal osad, które posiadały prawo targo-
we. W przeciwieństwie do targów odbywających się w przy-

padku większych ośrodków co tydzień, karczmy, nazywane 
wówczas tabernami, funkcjonowały stale. Były one miej-
scem, nie tylko kwaterunku dla podróżnych kupców, ale 
również wymiany handlowej. Dlatego z istnieniem tabern, 
czyli karczm nierozerwalnie związany był wspomniany 
w bulli targ. 

Ponadto, w dokumencie pojawia się jeszcze jedna ważna 
informacja dotycząca nowego targowiska (w oryginale: „in 
Siewior novum targowe”). Jeśli więc podkreślono, że ist-
niał nowy targ, to wcześniej musiał funkcjonować starszy. 
Dzięki tej konstatacji można przyjąć, iż Siewierz istniał już 
przed 1105 rokiem. Niestety, starszych dokumentów już nie 
posiadamy. W tym przypadku w formule: „Sprawdzam!” 
mogą nam pomóc odkrycia archeologiczne. Przypomnijmy, 
że w 2009 roku podczas budowy południowej obwodnicy 
Siewierza natrafiono na ślady zabudowy osady wzmianko-
wanej w 1105 albo też w 1124 lub 1125 roku. Położona była 
ona wokół istniejącego do dzisiaj na siewierskim cmenta-
rzu romańskiego kościoła p.w. Świętego Jana Chrzciciela, 
który według Jana Długosza wybudowany został przed ro-
kiem 1144. Badania archeologiczne ujawniły relikty chat 
o konstrukcji słupowej i zrębowej oraz tysiące artefaktów 
w postaci ceramiki z polewą ołowianą, oprzyrządowania 
jeździeckiego, sprzączek od pasa, krzesiw, odważników oraz 
produktów związanych z wydobyciem rud srebra i ołowiu. 
Wśród tych ostatnich najwartościowsze pod kątem nauko-
wym były sztaby ołowiane odkryte w reliktach zabudowy. 
Na podstawie analizy danych archeologicznych stwierdzić 
można było, iż mieszkańcy Siewierza zajmowali się w owym 
okresie rolnictwem i hodowlą bydła, ale również handlem 
oraz wydobyciem, a następnie przetopem rud srebra i oło-
wiu. Materiał ceramiczny pozwolił określić funkcjonowanie 
osady na okres od XI lub XII wieku do pierwszej połowy 
XIII wieku. Kontynuacją owej osady targowej było lokowa-
ne w 1276 roku na prawie magdeburskim miasto Siewierz 
położone dwa kilometry na północ, w dolinie rzeki Czarnej 
Przemszy. 

Czy zatem Siewierz ma 900 lat? Na pewno tak i z pewnością 
nieco więcej niż równe 900 lat, o czym świadczą odkrycia 
archeologiczne i nieliczne, ale jednak istniejące, wzmianki 
historyczne. Czy w związku z tym w 2025 roku możemy 
obchodzić okrągłą rocznicę powstania Siewierza? Powsta-
nia, jako takiego, raczej nie, ale jego poświadczonego już 
w XII wieku istnienia tak. Tak zwana bulla papieża Kaliksta 
II wspomina bowiem, iż Siewierz już funkcjonował od ja-
kiegoś czasu w pierwszej ćwierci XII wieku. Reasumując, 
tegoroczną rocznicę można potraktować jedynie symbo-
licznie. Oryginał bulli nie zachował się. Ponadto, pozostaje 
jeszcze kwestia około dwudziestoletniej rozbieżności, jak 
i wyżej opisanej wątpliwej oryginalności formy. Nie zmienia 
to faktu, że w popularnych przekazach, jak i w dyplomatyce 
dokument, na którym się opieramy, funkcjonuje jako bulla 
papieża Kaliksta II z 1124 lub 1125 roku. Kościół pw. Świętego Jana Chrzciciela powstał najprawdopodobniej przed 1144 rokiem
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Klub Sportowy Animmals powstał w Siewierzu w 2014 roku 
i od początku swojej działalności kierował się nie tylko ideą 
propagowania aktywności fizycznej, ale przede wszystkim 
wychowywania młodzieży poprzez sport. Dziś, po ponad 
dziesięciu latach działalności można powiedzieć, że cel został 
osiągnięty. Ponad sto osób ćwiczy w sekcjach pod okiem klu-
bowych trenerów, rozwijając swoje umiejętności, poznając 
tajniki techniki i pielęgnując pasję do zdrowej rywalizacji. 
Klub stał się przestrzenią do budowania wartościowych re-
lacji pomiędzy zawodnikami i kuźnią sportowych charakte-
rów. Znakomitą okazją do integracji zawodników były obozy 
sportowe: zimowy w Zakopanem i letni w Mikoszewie. Dzięki 
sztukom walki można zdobyć wiele, nie tylko sportowych, 
jakże przydatnych w codziennym życiu umiejętności, takich 
jak: konsekwencja, pracowitość, wytrwałość i umiejętność 
radzenia sobie w każdej sytuacji, także wówczas, gdy przyj-
dzie się zmierzyć z gorzkim smakiem porażki. 

Zaczęło się od jiu-jitsu
Jak wspomina Krystian Kwiecień, założyciel i trener siewier-
skiego klubu: „Początkowo oferowaliśmy zajęcia brazylijskie-
go jiu-jitsu jako dodatkową aktywność sportową w Szkole 
Podstawowej nr 1 w Siewierzu, cieszyły się one na tyle du-
żym powodzeniem, że postanowiliśmy rozwijać klub o kolej-
ne sekcje atrakcyjne dla różnych grup wiekowych.” Zanim 
więcej o klubie, zatrzymajmy się na kwestii czym w ogóle 
jest brazylijskie jiu-jitsu? Otóż jest to walka z przeciwnikiem 
opierająca się na chwytach, dźwigniach, duszeniu i innych 
technikach, które mają na celu unieruchomienie swojego 
konkurenta. Taktyka polega na sprowadzeniu swojego prze-

Sztuki walki 
i sztuka życia
Sporty walki od lat są czymś więcej niż tylko 
rywalizacją z przeciwnikiem. Są również szko-
łą charakteru, miejscem, gdzie rozwija się za-
równo ciało, jak i ducha. W Klubie Sportowym 
Animmals dzieci, młodzież i dorośli mogą wziąć 
udział w treningach brazylijskiego jiu-jitsu, 
grapplingu i klasycznego boksu. Zawodnicy klu-
bu osiągają wiele sukcesów i zdobywają cenne 
nagrody. Czy sporty walki mogą pretendować 
do miana naszego lokalnego fenomenu?

ciwnika do parteru i zmuszenia go do poddania się. Charak-
terystycznym elementem tej formy walki jest tzw. garda, czyli 
objęcie nogami przeciwnika stojącego lub klęczącego przez 
zawodnika leżącego. Brazylijskie jiu-jitsu to system, który 
doskonale sprawdza się również w samoobronie. Praktyczne 
umiejętności nabyte na treningach doskonale przygotowują 
do obrony przed agresorem, który chciałby zaatakować np. 
niebezpiecznym narzędziem.

Klub Animmals Siewierz wiele lat temu wraz z pomocą 
gminy Siewierz i MGCKSiT zorganizował pierwsze zawody 
Pucharu Polski BJJ, które obecnie mają nazwę Superpuchar 
Polski No-Gi (walka bez kimona) i Gi (walka w kimonie). 
Zawody te odbywają się cyklicznie, osiągnęły status presti-
żowych i stały się wydarzeniem rozpoznawalnym w całej 
Polsce oraz w Czechach. Można? Można. 

Z Siewierza do reprezentacji Polski
2024 rok pokazał, że ciężka praca zawodników i zaangażo-
wanie trenerów lokalnego klubu przynosi owoce. Ogromnym 
sukcesem minionego roku było powołanie do kadry Polski 
w grapplingu, czyli walce na chwyty wykorzystujące dźwi-
gnie, rzuty i duszenia dwójki zawodników z naszej gminy: 
Amelii Będkowski i Bartosza Tyrkiela, ale to nie wszystko. 
W minionym roku zawodnicy Klubu Sportowego Animmals 
osiągnęli spektakularne sukcesy na arenie krajowej i mię-
dzynarodowej. Bartosz Tyrkiel zdobył tytuł wicemistrza 
Europy w grapplingu U20 w Baku oraz mistrza Polski w tej 
kategorii wiekowej na zawodach w Szczecinie, dokładając 
do tego wicemistrzostwo Polski juniorów zdobyte na turnie-
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ju w Warszawie. Małgorzata Wyszyńska została mistrzynią 
Polski w brazylijskim jiu-jitsu i zdobyła dwa złote medale 
w Małopolskiej Lidze Jiu Jitsu, która rozgrywana była w Ska-
le. Amelia Będkowski wywalczyła w Poznaniu wicemistrzo-
stwo Polski w brazylijskim jiu-jitsu i grapplingu, a Paulina 
Mańczyk, Mateusz Tyrkiel i Wiktoria Szczęch dołożyli do 
klubowej kolekcji brązowe medale. Kolejni zawodnicy sie-
wierskiego klubu także wyróżnili się w Małopolskiej Lidze Jiu 
Jitsu, gdzie kolejne medale zdobywali: Maria Duda, Jeremiasz 
Bednarz, Aaron Gruszczyński, Oliwier Mamak, Zuzanna Wi-
cik i Błażej Molik, potwierdzając wysoką formę całej drużyny.

Animmals stawiają również na boks
Od 2021 w Animmals Siewierz istnieje sekcja bokserska, 
w której obecnie trenuje ponad 40 osób i rozwija się na tyle 
dynamicznie, że w samym 2024 roku bokserzy z Siewierza 
zdobyli medale na 18 turniejach, w tym na międzynarodo-
wych imprezach takich jak: Turniej Boxing Trutnov Open 
w Czechach, czy Mistrzostwa Śląska w Boksie Olimpijskim.

Zajęcia sekcji bokserskiej odbywają się dwa razy w tygodniu 
w Szkole Podstawowej nr 1 w Siewierzu. Te dla młodszej 
grupy przyciągają regularnie dzieci w wieku od 10 do 14 lat. 
W grupie starszej ćwiczy młodzież od 14 roku życia, a także 
dorośli i seniorzy. Wielu bokserów bierze udział w ogólno-
polskich rywalizacjach. Specjalnie dla nich organizowane są 
dodatkowe treningi, w czasie których przygotowują się do 
zawodów pod okiem doświadczonej kadry trenerskiej. Czy 
te starania przekładają się na wyniki? Oczywiście, że tak.

W 2024 roku bokserzy klubu sportowego Animmals odnieśli 
liczne sukcesy na prestiżowych zawodach. Na arenie międzyna-
rodowej wyróżnili się, między innymi, Edik i Sasza Kowalenko, 
którzy zdobyli srebrne medale na turniejach w Czechach. Anto-
nina Biniecka, Maks Golda, Edik Kovalenko i Filip Łączkowski 
triumfowali na IX Turnieju im. Tadeusza Wijasa w Jastrzębiu 
Zdroju, a Szymon Guzik i Oskar Szot zostali mistrzami Śląska 
w Boksie Olimpijskim w Bielsku Białej. Na tym samym turnie-
ju Jonatan Mikulski zajął drugie miejsce, a Ksawery Nadolny 
był trzeci. W XXVIII Międzynarodowym Turnieju Bokserskim 

w Częstochowie reprezentanci naszej gminy zajęli dwa drugie 
miejsca. Przypadły one Eduardowi Kovalenko i Szymonowi 
Guzikowi. Natomiast Marcel Żurawski uplasował się na trze-
ciej pozycji. Warto wspomnieć też o ogromnym sukcesie An-
toniny Bienickiej, która w 52. Międzynarodowym Grand Prix 
Małopolski w Skawinie zajęła pierwsze miejsce. Z kolei z so-
snowieckiego VI Międzynarodowego Turnieju Bokserskiego  
im. Henryka Średnickiego Damian Górski przywiózł nagrodę 
za zajęcie miejsca drugiego. Klub zakończył rywalizację druży-
nową na 11. pozycji.

Turniej o Puchar Burmistrza Siewierza
7 grudnia 2024 roku klub Animmals, przy wsparciu MGCKSiT 
i Szkoły Podstawowej nr 1, zorganizował III Turniej Bokser-
ski o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Siewierz. Wydarze-
nie zgromadziło ponad pięćdziesięciu zawodników z dziesię-
ciu klubów, reprezentujących zarówno Polskę, jak i Czechy. 
Na ten jeden dzień hala sportowa przy ulicy Sosnowej 26 
stała się areną emocjonujących zmagań. Zawody odbyły się 
w czterech kategoriach wiekowych: młodzik, kadet, junior 
i senior. Zaplanowano 22 pojedynki turniejowe i pięć walk to-
warzyskich w różnych kategoriach wiekowych i wagowych. 
Profesjonalną obsługę sędziowską zapewnił Śląski Związek 
Bokserski. Turniej był nie tylko sportowym, ale także spo-
łecznym wydarzeniem, promującym boks jako dyscyplinę 
uczącą młodych sportowców walki zgodnej z zasadami fair 
play. – Zawody są organizowane dla młodych sportowców, 
dla których boks jest naprawdę ważną częścią życia. Myślę, 
że jest to znakomita forma odreagowania, fizycznego i psy-
chicznego. Ta młodzież nie szuka rozładowania emocji gdzieś 
na zewnątrz, tylko w ringu – mówił Krystian Kwiecień, jeden 
z organizatorów i trener klubu Animmals Boks Siewierz.

W rywalizacji wzięły udział takie kluby jak: MKS Myszków, 
MBT Sosnowiec, Bytomska Akademia Boksu i Animmals Sie-
wierz. Gospodarze wystawili aż dwunastu zawodników, którzy 
pod czujnym okiem trenerów Krystiana Kwietnia i Krzysztofa 
Szota zaprezentowali pięściarskie umiejętności. Swoje walki 
w efektownym stylu zwyciężyli Antonina Biniecka, Kasjan 
Kwiecień, Oleksandr Kovalenko, Oskar Szot oraz Filip Łącz-
kowski, pokazując doskonałe przygotowanie i determinację. 
Po zaciętych i wyrównanych starciach porażek doznali Mak-
symilian Golda, Eduard Kovalenko i Marcel Żurawski, jednak 
ich postawa na ringu zasługuje na uznanie. Walki towarzy-
skie stoczyli natomiast Jakub Baryła, Paweł Jajkiewicz, Alex 
Zahariev oraz Orhan Orhan, dla których był to cenny trening 
i okazja do zaprezentowania swoich umiejętności. 

Zwycięzcą drużynowym turnieju został Boom Boxing Stu-
dio z Krakowa, ale dla lokalnych kibiców to reprezentanci 
siewierskiego klubu byli prawdziwymi bohaterami. Dzięki 
zaangażowaniu zawodników, organizatorów i wsparciu 
lokalnych władz, gmina Siewierz udowodniła, że jest miej-
scem, w którym młodzi sportowcy mogą rozwinąć skrzydła.

SPORT

LUTY 2025
HARMONOGRAM WYDARZEŃ
Gminne Eliminacje Halowych 
Młodzieżowych Zawodów 
Sportowo-Pożarniczych
Dziewczęta i chłopcy z OSP w wieku w wieku od 10 do 15 lat 
będą mierzyć się w kilku konkurencjach na specjalnie 
przygotowanym torze.
� 9:00
� Hala sportowa przy Szkole Podstawowej nr1 
 w Siewierzu

Wykład mgr Aleksandry Molendowskiej
Tematem prelekcji będzie rola jelit jako niezwykle istotnego 
organu dla prawidłowego funkcjonowania naszego organizmu.
� 16:00
� Klub Seniora w Siewierzu

Koncert Charytatywny Banku Życzliwych 
Serc
Występy podopiecznych Stowarzyszenia oraz zaproszonych 
artystów m.in. Zespołu Lady Vox, Hani Brzozowskiej 
i Zespołu Encanto. Wręczenie statuetek Aniołów i licytacja 
charytatywna połączona ze zbiórką do puszek.
� 16:00
� MGCKSiT w Siewierzu

„Poznajmy się” – spotkanie integracyjne 
i panel dyskusyjny
Spotkanie z przedstawicielami stowarzyszeń działających 
na terenie Miasta i Gminy Siewierz w formie panelu 
dyskusyjnego, którego moderatorem będzie Bożena Duda.
� 16:00
� Klub Seniora w Siewierzu

Spotkanie autorskie z Lidią Sigemund
Gościem będzie prawnik, Lidia Siegmund. Podczas 
otwartego dla wszystkich spotkania omawiane będą 
zagadnienie prawnej ochrony zwierząt.  
� 16:00
� Klub Seniora w Siewierzu

Stand-up Mariusza Kałamagi 
"Mamo! Papier się kończy!"
Solowy występ popularnego artysty kabaretowego 
Mariusza Kałamagi, pełen zabawnych spostrzeżeń 
i przemyśleń wynikających z jego codziennych doświadczeń.
� 19:00
� MGCKSiT w Siewierzu

„Szkolny Dzień Talentów” w Żelisławicach
Konkurs szkolny mający na celu promowanie pasji 
i rozwijanie artystycznych zainteresowań uczniów. Organi-
zatorem tego wydarzenia jest Samorząd Uczniowski 
działający w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Żelisławicach.
� Zespół Szkolno-Przedszkolny w Żelisławicach

Ferie 2025 w MGCKSiT w Siewierzu 
Wiele różnorodnych zajęć dla dzieci i młodzieży, w których 
będzie można wziąć udział w czasie wolnym od nauki. 
Szczegółowy program prezentujemy na kolejnej stronie.
� MGCKSiT w Siewierzu

Skandynawskie ferie w Siewierzu
Podróż śladami Wikingów, Astrid Lindgren i Świętego 
Mikołaja. Zajęcia plastyczno-literackie dla dzieci i młodzieży 
odbywać się będą w godzinach 12.00-14.00. 
Informacje i zapisy pod numerem telefonu: 32 674 16 46.
� Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Siewierzu

Ferie zimowe w Brudzowicach
Konkursy rysunkowe, zajęcia plastyczne, manualne 
i kreatywne. Tworzenie ozdób zimowych i zabawy 
z niespodziankami.
Zajęcia w poniedziałek i w czwartek 10:00-12:00, a we wtorek, 
środę i piątek 16:00-18:00. 
Informacje i zapisy pod numerem telefonu: 32 674 18 34.
� Siedziba biblioteki w Żelisławicach

„Zimowe Podróże po Literaturze” 
W programie przewidziano takie atrakcje jak: głośne 
czytanie, zajęcia plastyczne i edukacyjne. Popołudniowe 
spotkanie wypełnione zostaną atrakcyjnymi grami 
i zabawami dla dzieci i młodzieży w różnym wieku. 
Zajęcia zaplanowano w godzinach od 14:00 do 16:00.
Informacje i zapisy pod numerem telefonu: 32 674 26 58.
� Filia biblioteki w Wojkowicach Kościelnych

Twórcze ferie w Żelisławicach
Zajęcia plastyczno-literackie, gry i zabawy ruchowe oraz 
zajęcia głośnego czytania. W programie również dzień 
wiedzy o pingwinach i zgaduj zgadule.
W poniedziałek, wtorek i środę 14:00-16:00, a w czwartek 
i piątek 10:00-12:00. 
Informacje i zapisy tel.: 502 653 060 lub 32 674 32 51.
� Siedziba biblioteki w Żelisławicach

„Bajkolandia Najmłodszych”.
Przedstawienie dla dzieci pt.: „Bałwanek 
ze śniegu"
Interaktywny teatrzyk dla najmłodszych widzów, którzy 
będą mieli możliwość wzięcia czynnego udziału w widowis-
ku i wystąpienia na scenie. Tym razem obejrzymy historię 
bałwanka, który ożył i pragnie spełnić swe marzenia.
� MGCKSiT w Siewierzu
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